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TROTS SVÅRA TIDER, 
STORT HOPP OCH 
ENGAGEMANG 

KAMPEN FÖR MARK OCH VÄRDIGA 
BOSTÄDER FORTSÄTTER

Vi ser tillbaka på en mycket tuff tid, men vill 
också belysa ett fantastiska resultat och de 
många krafter vi lyckats mobilisera för Afri-
kagruppernas viktiga arbete. Med stolthet 
hyllar vi årets Per Anger-pristagare, Sibusiso 
Innocent Zikode, ledare för rörelsen 
Abahlali baseMjondolo, som i samarbete 
med vår partnerorganisation Church Land 
Programme gör en enormt viktig insats 
för de mest utsatta i Sydafrikas informella 
bosättningar. Genom Afrikagruppernas 
nominering och Per Anger-juryns beslut 
har vi fått ett viktigt erkännande och stor 
informationsspridning om rätten till bostad, 
inte bara i Sydafrika utan även globalt. 

Mer om vad vi åstadkom 2020 i bilagan
I detta nummer kan du också läsa mer om 
det lokala engagemang vi trots pande-
mitider genomfört bland annat genom 
de digitala studiecirklarna. Vi har också 
glädjen att dela med oss av höjdpunkter ur 
årsrapporten för 2020 i en bilaga.
  I sviterna av pandemin ser vi dessvärre 
hur konflikter eskalerar i de områden vi är 
verksamma och i detta nummer kommer en 
artikel om Västsahara skriven av engage-
rade medlemmar i Göteborgs Afrikagrupp, 
missa inte den! 

Tacksamma för bibehållet stöd
Solidariteten i Sverige har satts på prov då 
många hushåll av förklarliga skäl känner en 
oro för den egna ekonomin. Trots detta har 
viljan att bidra till de mest utsatta i världen 
inte minskat, snarare ser vi en tendens till 
stärkt engagemang. Kampanjen till förmån 
för Världens barn gjorde ett något bättre 
insamlingsresultat än förväntat och det är 
fantastiskt att se att vårt arbete i Moçam-
bique är betydelsefullt, både för de grupper 
av ungdomar som är aktiva i projektet och 
för alla – medlemmar och allmänhet – i 
Sverige som är med och bidrar! 
 Slutligen bjuder vi på lite frörättigheter så 
här i planteringstider! Genom vår kampanj 
Rädda fröerna ser vi hur frågan har fått 
ökad relevans under de år vi drivit den 
och planerar såklart en fortsättning i detta 
viktiga påverkansarbete. Som alltid vill vi så 
ett frö för förändring. Trevlig läsning!

Louise Lindfors 
Generalsekreterare Afrikagrupperna

För 15 år sedan bildade människor i 
Sydafrikas mest utsatta informella 
bostadsområden gräsrotsrörelsen 
Abahlali baseMjondolo. I dessa 
områden saknas tillgång till vatten, el 
och andra basala förnödenheter och 
Abahlali kämpar för människors rätt 
till mark, bostäder, anständig försörj-
ning och ett värdigt liv. Kampen har 
vuxit och i år belönas en av grundar-
na med det svenska Per Anger-priset. 
 
Gräsrotsarbete där alla får komma till tals
Church Land Programme (CLP), en frivil-
ligorganisation baserad i Pietermaritzburg 
i KwaZulu Natal i Sydafrika började 
samarbeta med Abahlali för att lära sig 
och stötta rörelsens kamp för att ge mer 
makt till vanliga människor. 
 CLPs arbete med gräsrotsrörelser 
är grundat i deltagandeprocesser, som 
säkerställer att de som inte räknas tar 
plats och gör att de själva räknas. Sam-
arbetet mellan CLP och Abahlali har lett 
till att solidaritetsarbetet fått fäste, genom 
att vi har organiserat människor och 
samhällen, och att Abahlali kan fortsätta 
fokusera på att leda rörelsens kamp. 

Stoppa olagliga vräkningar
Under 2020 när världen lamslogs av 
pandemin ställdes Abahlali inför olagliga 
vräkningar, genomförda av lokalpolitiker 

i distriktet eThekwini. CLP drog då igång 
kampanjen ”Stoppa olagliga vräkningar” 
som gav Abahlali stor uppmärksamhet 
lokalt och internationellt. Förutom 
vräkningar har människor i informella 
bostadsområden haft stora svårigheter 
att följa det rådande utegångsförbudet, 
eftersom områdena ofta är tätbefolkade 
vilket omöjliggör social distansering. 
När sedan ekonomisk verksamhet 
avstannade i hela landet blev människor 
ännu mer utsatta eftersom de inte kunde 
arbeta och försörja sina familjer. Som svar 
på detta startade Abahlali en livsmedel-
skampanj som på ett demokratiskt och 
transparent sätt delade ut matpaket till 
de mest behövande familjerna.

Uppmärksamhet ger större möjligheter 
till värdigt liv
CLP har sett till att Abahlalis kamp har 
fått globalt erkännande. Rörelsen har fått 
stöd och solidariska bidrag från civilsam-
hälleorganisationer, samhällsledare och 
andra globala aktivistgrupper. Abahlali 
har genom åren visat att de som bor i 
informella bostadsområden inte ses som 
offer utan de som formar städerna – som 
agenter för urbanisering och värdigt liv.

David Ntseng 
programansvarig 
Church Land Programme, CLP

Inspiration från Afrikagrupperna till medlemmar och givare

ANSVARIG UTGIVARE Louise Lindfors
ADRESS Tegelviksgatan 40, 116 41 Stockholm
E-POST post@afrikagrupperna.se
HEMSIDA afrikagrupperna.se 
TELEFON 08-442 70 60 
INSAMLING insamling@afrikagrupperna.se

REDAKTÖR Sofia Gallegos Wallgren och Ann-Sofie  
Söderberg
LAYOUT Petra Handin 
TRYCK Trydells, april 2021 
OMSLAGSBILD Michael Jaspan, Sydafrika 

 
Vill du engagera dig? Gå in på 
www.afrikagrupperna.se/medlem

Information om seminarier, möten och 
annat som är på gång hittar du på  
www.afrikagrupperna.se.

Denna tidning är publicerad med ekonomiskt stöd från Sida.  
Sida har inte medverkat vid  utformningen av materialet och  

tar ej  ställning till eventuella synpunkter som framförs.
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David Ntseng (i blått) från CLP pratar med medlemmar i Abahlali baseMjondolo. FOTO: HOPE KHOZA
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Årets pristagare Sibusiso (S’bu) Innocent 
Zikode arbetar för de fattigas rättigheter 
i Sydafrika, ett av världens mest ojämlika 
länder. Han kämpar för rätten till hem och 
mark för samhällets mest marginaliserade 
medborgare, och pekar på de svåra villkor 
som råder för de som bor i skjul i kåkstäder-
nas fattigaste områden*.
 – Ett skjul som saknar vatten, elektricitet 
och avlopp är inte ett hem. Det är tvärtom 
livshotande villkor som slår särskilt mot 
kvinnor, barn och minoritetsgrupper. 
Orättvisorna är ännu tydligare nu när 
pandemin drabbar de redan utsatta, säger 
S’bu Zikode.

Sätter ljus på korruption, maktstrukturer 
och våld 
S’bu Zikode leder de fattigas kamp genom 
rörelsen Abahlali baseMjondolo, som han 
var medgrundare till för 15 år sedan då 
han själv bodde i en kåkstad till Durban. 
Idag har rörelsen 82 000 medlemmar. 

Tillsammans sätter de ljuset på korruption, 
maktstrukturer och våld mot de som bor 
i kåkstädernas slum, bland annat genom 
att driva rättsprocesser och nå ut medialt. 
Zikode har själv utsatts för hot och våld 
för sin kamp, och 18 medlemmar i hans 
rörelse har under åren mördats för sitt 
engagemang.
 – I år går Per Anger-priset till en man 
som gör uppror mot fattigdomen. Han 
kämpar för de fattigaste av de fattiga i 
Sydafrika, för deras rätt till ett hem och ett 
värdigt liv. Trots hot och våld fortsätter han 
att vara en röst för deras rättigheter. Han 
är en sann människorättskämpe, säger 
Ingrid Lomfors, överintendent på Forum för 
levande historia.

Bostad – en mänsklig rättighet
Per Anger-priset är svenska regeringens 
internationella pris för mänskliga rättighe-
ter och demokrati och instiftades 2004 för 
att uppmärksamma de insatser diplomaten 

Per Anger gjorde under andra världskriget 
då han räddade ungerska judar undan 
Förintelsen.
 – Rätten till bostad är en mänsklig 
rättighet, säger Louise Lindfors på 
Afrikagrupperna. Trots detta ser vi hur 
hemlöshet och ojämlikhet växer globalt 
och även i Sverige. Vi på Afrikagrupperna 
arbetar för en rättvis värld och vill belysa 
och bekämpa fattigdomens orsaker. Årets 
Per Anger pristagare Sibusiso Innocent 
Zikode tar kampen för de mest utsatta på 
ett sätt som både upplyser och engagerar. 
Vi är så stolta över att ha nominerat honom 
och djupt tacksamma för de livsviktiga 
insatser han gör genom sin roll i rörelsen 
Abahlali baseMjondolo, och tillsammans 
med vår partnerorganisation Church Land 
Programme!

*På engelska kallas dessa områden shack 
settlements eller informal settlements

PER ANGER-PRISET TILL SYDAFRIKANSKA 
RÄTTIGHETSKÄMPEN SIBUSISO INNOCENT ZIKODE
Per Anger-priset 2021 tilldelas människorättsaktivisten S’bu Innocent Zikode efter en 
nominering av Afrikagrupperna. Han kämpar för rätten till hem, mark och överlevnad 
för de allra fattigaste i Sydafrikas kåkstäder. Priset delas ut av Forum för levande 
historia den 21 april.

Sibusiso Innocent Zikode från Sydafrika är, efter en nominering från Afrikagrupperna, utsedd till årets Per Anger-pristagare. Tillsammans med vår partner-
organisation Church Land Programme gör han en enormt viktig insats för de mest utsatta i Sydafrikas informella bosättningar. 
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FRÖER ÄR LIV, INTE 
PATENTMÖJLIGHETER
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Fröerna är en förutsättning för allt mänsk-
ligt liv. Fröer har sparats från utsäde, tagits 
tillvara och förädlats genom många gene-
rationer. På naturlig väg har de utvecklats 
för att särskilt lämpa sig för vissa typer 
av miljöer och områden. Exempelvis till 
att trotsa nordiskt klimat eller klara sig 
med bara lite vatten. Variationen har varit 
enorm. Men denna rikedom är hotad i dag. 

Av 30 000 ätbara växtarter  
odlar vi ett fåtal
I takt med att matproduktionen blir allt 
mer globaliserad blir utbudet av grödor allt 
mer likartat. Från att det funnits hundratals 
olika variationer av bananer eller apelsiner 
har de flesta sorter försvunnit i snabb takt. 
FN:s livsmedels- och jordbruksorganisa-
tion beräknar att 75 procent av jordens 

frövariationer försvunnit sedan början av 
1900-talet. Av de 250 000 – 300 000 växtar-
ter som är kända är det cirka 30 000 som 
går att äta, varav cirka 7000 har använts för 
föda. Idag används dock endast cirka 120 
grödor för matproduktion, varav nio står 
för 75 procent av den mat vi äter. Detta gör 
att vi är beroende av ett fåtal frösorter för 
att säkra matproduktionen, ett stort ansvar 

Sakta men säkert kommer våren igen och det är hög tid att börja förgro säsongens 
plantor. Det senaste årets kris har gjort att många fått upp ögonen för den inhemska 
livsmedelsproduktionen och även väckt intresse för egna odlingar i trädgården, på 
balkongen eller i en gemensam rabatt med grannarna. 

För kvinnorna på landsbygden är det livsnödvändigt att kunna välja vilka fröer de vill odla – ofta sådana som anpassats till platsen i generationer. Likaså att 
spara utsäde och byta fröer med varandra. Via partnerorganisationer stöttar vi program för att bevara lokala fröer och hindra försök att införa frölagar.
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för några få fröer. Förutom att de försvunna 
frösorterna är en otrolig förlust som vi 
aldrig får tillbaka är påverkar utvecklingen 
mot allt färre frösroter möjligheterna till 
ett välfungerande jordbruk, inte minst i de 
länder i södra Afrika som Afrikagrupperna 
jobbar i.

Tre transnationella fröföretag med alltför 
stor makt
Sedan 90-talet har landskapet för företag 
som säljer utsäde förändrats markant. 
Från att det funnits en stor mängd aktörer 
kontrollerar i dag de tre största fröföreta-
gen två tredjedelar av den kommersiella 
marknaden. Dessa transnationella företag 
får en otrolig makt över hur jordbruket 
utvecklas och de är inte främmande för att 
använda den för att påverka länders lagar 
eller förändra lokala jordbruk eller hävda 
att själva fröerna i sig är en produkt som 
endast de har rätt sälja eller byta. 
 Jordbruk som tidigare kunnat spara 
utsäde till nästa säsong har blivit intving-
ade i fröföretagens modeller med patente-
rade fröer som är infertila eller är olagliga 
att spara. Samtidigt kräver många av dessa 
fröer speciella kemiska gödnings- och 
bekämpningsmedel – som säljs av samma 
företag. Konsekvenserna är fatala både för 
människor och miljö.

Från biståndspolitik till patentlagar
Afrikagrupperna har länge försökt att 
förskjuta denna maktobalans. Vi har 
arbetat med att påverka den svenska och 
europeiska biståndspolitiken till att stötta 
småskaliga kvinnliga bönder i stället för 

storskaliga industrialiserade jordbruk. Det 
ser vi som en förutsättning för att nå en 
mer hållbar livsmedelsproduktionen. 
 I höstas riktade vi i stället fokus på just 
fröföretagen och de lagar som gör det 
möjligt för dem att fortsätta ta patent på 
våra gemensamma fröer. Det europeiska 
patentkontoret, EPO, styr dessa frågor och 
ska egentligen skydda rätten till fria fröer. 
Men trots denna rätt har tusentals patent 
beviljats de senaste åren genom kryphål i 
lagstiftningen, så med vår kampanj Rädda 
Fröerna krävde vi att EPO skulle säkerställa 
att inga företag ska kunna ta patent på 
fröer. 
 Kampanjen fick stor spridning, över 
4000 personer ställde sig bakom våra krav, 
och vi kommer under året lämna över 
våra gemensamma krav och fortsätta vårt 
arbete med att informera och påverka den 
politiska utvecklingen. 

Fortsatt arbete via våra 
partnerorganisationer
Afrikagrupperna stödjer också lokala 
organisationer som jobbar med frör-
ättigheter. Till exempel Rural Women’s 
Assembly som är ett starkt och livskraftigt 
nätverk av kvinnliga bönder som kämpar 
för matsuveränitet och sin försörjning. 
Nätverket spänner över nio länder och har 
över 300 000 medlemmar. De värnar om 
lokala fröer genom att spara, dela och byta 
dem. De gör också aktivt motstånd mot 
olika aktörers försök att införa frölagar.
 Likaså stödjer vi den moçambikiska 
bonderörelsen União Nacional de Camp-
neses, UNAC, som samlar närmare 150 000 

medlemmar. De har skapat program för att 
bevara lokala fröer och skydda den lokala 
matproduktionen. Syftet är att säkerställa 
matsuveränitet på lokal och nationell nivå 
samtidigt som bönderna försvarar sina 
rättigheter och tillåts spela en aktiv roll i 
jordbrukets utveckling.

Enligt FN:s livsmedels- och jordbruksorganisation har 75 procent av jordens frövariationer försvunnit sedan början av 1900-talet. Idag används endast ett  
hundratal grödor för matproduktion och varianterna av dessa sorter blir allt färre.

Läs gärna mer om våra partners 
och vårt arbete på vår hemsida 
eller i vårt nyhetsbrev.
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”Vi vill vara självförsörjande, vi vill 
kunna bestämma vad vi ska odla och 
vilka fröer vi ska använda. För kvinnor 
på landsbygden representerar de 
lokala frösorterna liv. Det är vår rätt att 
välja vad vi önskar äta. Därför måste 
vi kämpa för mat- och frösuveränitet. 
Ingen ska tvinga oss att använda 
hybridfröer. De fröerna går inte att 
återanvända. ”

Mary Sakala från Rural Women’s 
Assembly. Partnerorganisation till 
Afrikagrupperna.
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RÄDDA FRÖERNA 
– SÅ HÄR KAN DU BIDRA:
•  ODLA, SPARA OCH DELA 

Gå med i föreningen Sesam för fröodling och beskydd av kultur-
växter. Som medlem i föreningen får du kunskap om fröodling,  
kan dela med dig av ditt överskott av fröer och även ta del av  
andras – foreningensesam.se

•  FÅ NY KUNSKAP 
Lär dig mer om de fröbanker som drivs runt om i Europa  
– communityseedbanks.org

•  EKOLOGISKA FRÖER ANPASSADE FÖR NORDISKT KLIMAT 
Köp naturliga fröer som odlats i Sverige i generationer av 
Runåbergs fröer – runabergsfroer.se

•  BLI AFRIKAPARTNER! 
När du blir månadsgivare stödjer du Afrikagruppernas arbete för 
att fler ska få tillgång till fröer och odlingsmöjligheter. Läs mer på 
vår hemsida – afrikagrupperna.se/stod-oss 
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ERBJUDANDE FÖR MEDLEMMAR
Som medlem i Afrikagrupperna får du nu möjlighet att 
köpa ett signerat exemplar av boken Till varje pris, dess-
utom med 50 kr i rabatt.
 
Anna Roxvall & Johan Persson undersöker mekanismerna bakom 
migrationsströmmarna från afrikanska länder mot Europa, politiken 
som drivs för att stoppa dessa och konsekvenserna för människor 
på flykt. Anna och Johan har tidigare gett ut boken Att Svika ett folk, 
som handlar om Västsahara. 

Läs mer och köp boken  
på shop.myteriforlag.se 
Ange rabattkoden  
AFRIKAGRUPPERNA i kassan, 
så får du 50 kr rabatt. 

P.S. Om du inte är medlem kan du 
bli det via vår hemsida. Författarna Johan Persson och 

Anna Roxvall.

I höstas arrangerade Afrikagrupperna 
en digital studiecirkel i samarbete 
med ABF Stockholm, The future is 
female farming. De arton platserna 
fylldes på någon vecka och cirkeln 
blev en av ABF Stockholms mest popu-
lära år 2020! Under våren följer vi upp 
med The future is female farming – our 
own stories, bara för Afrikagruppens 
medlemmar. Gailan Al-Obaidi är en av 
deltagarna som varannan måndag i 
mars och april träffar andra medlem-
mar för en kollektiv lärandeprocess. 

Att dokumentera och reflektera över maten
– Ett litet frö har ett sådant liv, det kan göra 
så mycket. Det är grunden för allt liv på 
planeten, sa Gailan när hon presenterade 
sig på första träffen. Jag ser fram emot att 
leva en sådan berättelse genom att delta i 
studiecirkeln.
 Studiecirklarna är en utveckling av 
Afrikagruppernas fleråriga arbete med 
deltagande kommunikation. Uppgiften är 
att både fotografera och skriva texter – att 
skapa egna berättelser om förhållandet till 
dagens dagens globala, ohållbara matpro-
duktionssystem. Gailan reflekterar kring 
insikterna av att under en vecka fotogra-
fera sin mat:

  – Vi började med en visuell dokumen-
tation över vår matkonsumtion under 
en vecka för att därefter reflektera kring 
mönster i gruppen. Störst fokus låg på 
vilka ingredienser som fanns i maten. 
Diskussionen om bilderna landande i att 
politiska och ekonomiska frågor påverkar 
vår konsumtion.

Möten bortom geografiska hinder
Det digitala upplägget skapar förutsätt-
ningar för erfarenhetsutbyte mellan 
medlemmar, lokalgrupper, anställda på 
Afrikagrupperna och även partnerorganisa-
tioner. Gailan fortsätter:
 – Vi märker att vi alla är olika, med olika 
bakgrunder och olika kulturer. Vissa odlar 
själva medan andra bara konsumerar. Det 
kan bero på var folk bor och hur man väljer 
att leva.   
 Studiecirkeln genomförs i samarbete 
med vår partnerorganisation UNAC i 
Moçambique. Genom utbyte av texter och 
foton skapas förståelse för hur vi människor 
i olika lokala kontexter influeras av samma 
strukturer, och hur vi på olika sätt kan bidra 
till kampen för matsuveränitet och rättvis 
fördelning av makt och resurser. Eller med 
Gailans ord:

 – Att köpa mat från utvecklingsländer 
handlar för många om att göra något, att 
hjälpa, men frågan många ställer sig är om 
pengarna kommer bönderna till godo, eller 
om de rika blir rikare och de fattiga förblir 
fattiga. För att få rättvisa måste vi samar-
beta, alla måste ta ansvar och agera.

STUDIECIRKEL: THE FUTURE IS FEMALE 
FARMING – OUR OWN STORIES

Gailan Al-Obaidi 
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Småskaliga jordbrukare, livsmedelsprodu-
center och invånare som odlar i allmänna 
trädgårdar spelar en viktig roll i att 
bekämpa osäkra matsystem och ge lokal-
samhället tillgång till färska, näringsrika 
och ekologiska produkter. Det gäller inte 
minst under pandemin, när många mark-
nader och handelsplatser håller stängt. 
Då har byteshandel blivit ett sätt bland 
livsmedelsproducenterna att anpassa 
sig och de redan utsatta människorna på 
landsbygden samarbetar för att klara av 
kristider. På så sätt hålls hungersnöden 
på avstånd samtidigt som de värden som 
skapar solidariska samhällen lyfts fram.

Tredubbling av byteshandeln  
under 2020
Eastern Cape Agriculture Research 
Project (ECARP) är en av Afrikagruppernas 
partnerorganisationer i Sydafrika med ett 
eget partnernätverk i regionen. De har 
sett en tredubbling av antalet som bedrev 
byteshandel under 2020 jämfört med under 

2019. Grödor som använts i byteshandeln är 
till exempel bönor, rödbetor, morötter och 
pumpa, men även sparade fröer och utsäde 
från växter som majs, potatis och lök.

Allt kan tas tillvara
Vittnesmål från lantarbetare, småskaliga 
bönder och stadsbönder pekar på den 
viktiga roll som byteshandel kan spela 
under svåra perioder. Genom byteshandel 
av grönsaker och grödor hjälper jordbru-
kare varandra på flera sätt – att det egna 
överskottet kommer till användning hos 
någon annan, samtidigt som de själva får 
produkterna de saknar.
 Även om byteshandel kan ses som för-
åldrat idag när människor även i avlägsna 
områden kan betala digitalt. Men ofta råder 
brist på digital infrastruktur och utrustning 
i dessa samhällen. En brist som i kombi-
nation med låg inkomst från småskaligt 
jordbruk, gör det svårt för producenter 
att handla digitalt. Byteshandel blir då ett 
praktiskt alternativ.

Ett sätt att hjälpas åt i kristid
Kritik mot byteshandeln är att ena parten 
ofta går därifrån med råvaror till ett högre 
värde medan den andra får med sig lägre 
värde, eftersom det är svårt att hitta ett 
jämlikt marknadsvärde bland råvarorna 
som byts. Exempelvis kan det bli orättvist 
att byta säd mot färska råvaror eftersom 
hållbarheten är olika. Men i och med 
pandemi-restriktionerna blev människor 
tvungna att hitta nya sätt att arbeta och 
tjäna pengar på. Småskaliga jordbrukare 
och livsmedelsproducenter anpassade sig 
genom att inte bara fortsätta att producera 
sin egen mat utan även byta produkter 
med varandra när marknader var stängda 
och digitala transaktioner eller kontanter 
inte var tillgängliga. På så sätt har lant-
arbetare och småskaliga bönder kunnat få 
tillgång till mat, hjälpa varandra och visat 
vägen till omsorgsfulla och närande sam-
hällen, trots tider av kris och ekonomiska 
svårigheter till följd av covid-19.

BYTESHANDEL – VÄRDEFULLT PÅ 
LANDSBYGDEN UNDER EN PANDEMI
Värdet av egna, färska råvaror under en pandemi kan knappast överskattas. 
Småskaliga jordbrukare och livsmedelsproducenter blev en viktig del av krisstrategin 
för lokalsamhällena, och byteshandel en användbar metod när marknader och 
handelsplatser hade stängt.

Ms Shariffa är en av medlemmarna i ECARP:s nätverk. Här vattnar hon sin trädgård på Dekom-gården i Sydafrika.
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SPARA MED BÅDE 
HJÄRNA OCH HJÄRTA

Swedbank Humanfond
– för dig som vill spara med både hjärna och hjärta.

Fonden placerar i företag som aktivt arbetar med miljö, mänskliga rättig-
heter och  goda arbetsvillkor. Humanfondens samarbetsorganisationer 
arbetar världen över med bland annat bistånd, hjälpverksamhet, mänsk-
liga rättigheter, miljö, natur och forskning. När du placerar i fonden väljer 
du vilken ideell organisation du vill stödja. Fonden är Svanenmärkt. 

Läs mer på swedbank.se/humanfond

I år fick Afrikagrupperna ett mycket generöst bidrag på 211 787 kronor av 
Swedbanks Humanfond. Det är en ideell fond som investerar i företag som 
aktivt arbetar med miljö, mänskliga rättigheter och arbetsvillkor. Fonden är 
även Svanenmärkt. 

Varje år skänker spararna i Swedbanks Humanfond drygt 40 miljoner 
kronor till välgörande ändamål. Totalt över en miljard kronor genom åren. 
Afrikagrupperna är en av organisationerna du kan välja att stödja. Vi är 
tacksamma för det viktiga bidrag vi får genom Humanfonden och hoppas 
att fler väljer att spara med hjärta och hjärna. 

Läs mer om hur du tar hand om ditt sparande genom Humanfonden  
på www.swedbank.se/humanfond FRÖAKTION

 PLANTERA ETT FRÖ I SOLIDARITET

Under hela våren uppmanar vi 
dig som tycker frörättigheter 
och biologisk mångfald är 
viktigt, att delta i en Fröak-
tion. Det är både enkelt och 
roligt: Vi placerar kärl med 
planterade fröer och infoblad 
om Afrikagrupperna i våra 
närområden för att uppmärk-
samma den livsviktiga frågan 
om rätten till fröer. Alla kan 
vara med! 

Bor du på glesbygden kanske 
du kan placera kärl eller krukor 
med solidariska fröer utanför 
närmaste butik? Bor du i 
flerfamiljshus – kanske ställa 
krukan i trappuppgången eller 
tvättstugan? Är vädret fint, 
ställ dina planterade fröer på 
en parkbänk! 

Glöm inte att lägga ut infoblad 
om Afrikagrupperna. Du kan 
enkelt skriva ut själv, du hittar 
det på vår hemsida eller mejla 
medlem@afrikagrupperna.se  
så kommer ett gäng på 
posten! Vi skickar gärna med 
odlingspinnar som du kan 
placera i kärlen.

Fota din aktion, posta på 
sociala medier och tagga 
@afrikagrupperna eller 
mejla in din bild. Tillsammans 
skapar vi uppmärksamhet för 
frörättigheter!

Vi vill påminna om att historisk avkastning inte garanterar avkastning i framtiden. Värdet på fonder kan både minska och 
öka och det är inte säkert att du får tillbaka alla pengar som du har satt in. En fond med riskklass 6-7 kan på grund av sin 
sammansättning och använda förvaltningsmetoder minska och öka kraftigt i värde. Du hittar faktablad, informations-
broschyr och fondbestämmelser under respektive fond på swedbankrobur.se/fondlista eller hos din återförsäljare.



AGERA NR 1 2021

10

Köp fröer genom våra odlingsbara frö-
produkter – vackra blommor eller nyttiga 
örter blir resultat! Fröerna är inte GMO. 
När du handlar i vår gåvoshopp stödjer du 
samtidigt Afrikagruppernas arbete för att 
fler ska få tillgång till fröer och mark att 
odla, och även att bevara den rikedom av 
frösorter som håller på att försvinna. 

 Afrikagruppernas samarbetspartner 
Growing Paper i Sydafrika tillverkar dessa 
vackra och hållbara fröprodukter som alla 
har viktiga budskap om fröets betydelse. 
Deras senaste kollektion ”Sustainable 
Season” har skapats med syftet att sprida 
glädje och hopp. 

 Under april och maj månad får du en fin 
odlingspinne med din beställning! Först 
till kvarn gäller. Tack för att du bidrar till att 
rädda världens fröer. 

KOLLA IN VÅRA NYA FINA 
PRODUKTER I GÅVOSHOPPEN 

De fina frökorten från vår samarbetspartner Growing Paper i Sydafrika har alla viktiga budskap om fröets betydelse. Lägg dem i jorden och se vad som kommer upp!

Stressa inte över det. Du kan se våra 
webinarier med våra experter Gloria, 
Telma och Anna på vår Youtube-kanal. 
Skanna QR-koden med kameran på din 
telefon och lär dig något mer!

MISSADE DU 
TRÄDGÅRDSMÄSSAN?

KOM I GÅNG  
MED ODLINGS- 

SÄSONGEN! 

afrikagrupperna.se/gavoshop
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För tio år sedan deltog jag i mitt 
sista årsmöte efter en lång period i 
Afrikagruppernas styrelse. Just den 
våren var en hoppfull tid, och jag 
inledde mötet med att prata om hur 
människor stod upp för sina rättig-
heter under den arabiska våren. 
 Inom Afrikagrupperna brottades vi 
med oron över vår status som partner 
till Sida. Vi diskuterade värderingar 
utifrån ett insamlingsperspektiv – är 
alla pengar bra pengar? Vi antog 
en ny långtidsplan, Tio vägar till en 
rättvis värld, som hade tagits fram av 
lokalgrupper, personal, förtroende-
valda och partnerorganisationer i ett 
gemensamt arbete som pågått  
under flera år. 
 Afrikagrupperna har de senaste 
åren växt och stärkts som organisa-
tion.  Metodutveckling, partnerskap, 
deltagande kommunikation och 
kärnstöd är bara några av de områden 
där Afrikagrupperna klivit fram. 
 Solidaritet är fortfarande ett 
levande begrepp inom Afrikagrup-
perna. Afrikagrupperna spelar därför 
en fortsatt avgörande roll i svenskt 
civilsamhälle, men framför allt för att 
stödja partnerorganisationer i södra 
Afrika att stå upp för rättvisa.  

Lena Martens Kamelid
styrelseledamot Afrikagrupperna

AFRIKAGRUPPERNA 
SPELAR EN FORTSATT 
VIKTIG ROLL, BÅDE  
I SVERIGE OCH I  
SÖDRA AFRIKA

STYRELSEN HAR ORDET

Den 13 november bröts vapenvilan 
mellan Marocko och Västsahara, efter 
att marockanska styrkor gått in i buf-
fertzonen. Efter 30 år av tyst konflikt 
var kriget tillbaka. Västsaharierna såg 
det som en chans att få ett slut på det 
långvariga dödläget och människor 
från de västsahariska flyktinglägren i 
Algeriet åkte till fronten. Polisario har 
sedan dess attackerat marockanska 
militära mål. 

Nu har fem månader gått och starka 
reaktioner från omvärlden har uteblivit. 
I december erkände dessutom Trumps 
USA, som första land i världen, Marockos 
anspråk på Västsahara. Detta i utbyte mot 
att normalisera relationen mellan Marocko 
och Israel. 
 Från FN:s håll har inte mycket ändrats. 
FN-styrkan MINURSO kan fortfarande inte 
rapportera om kränkningar av mänskliga 
rättigheter. Dessutom finns inget särskilt 
FN-sändebud med uppgift att medla i 
konflikten. 

Trakasserierna har ökat
Sedan kriget bröt ut har de systematiska 
trakasserierna mot civila i det ockuperade 
området ökat. Från huvudstaden El Aaiún 
har vi fått vittnesmål om stark militär 
närvaro, utegångsförbud och civilklädd 
marockansk polis som frihetsberövar och 
trakasserar västsaharier. Flera aktivister har 
fått sina hem omringade av marockansk 
polis. I december stoppades bröllopet mel-
lan de båda Equipe Media-journalisterna 
Nazha el Khalidi och Ahmed Ettanji, då 

polis förhindrade både gäster och brudpar 
att komma in och ut ur respektive hem 
under två dygn.

Vad händer nu?
Det är i dagsläget svårt att säga hur 
utvecklingen kommer se ut. Marocko har 
ett intresse i att bibehålla status-quo då 
de har gynnsamma handelsavtal med 
bland annat EU för varor från ockuperade 
Västsahara. Nu när Biden tagit över som 
USA:s president uppstår även frågan om 
erkännandet kan tas tillbaka, eller om det 
skulle riskera USA:s relation med Israel. 

Dags att agera!
Kriget som pågått i både väpnat och tyst 
format får fortsatt enorma konsekvenser 
när omvärlden inte agerar. Journalisten 
Nazha el Khalidi beskriver det väl till 
Emmaus Stockholm, med anledning av 8:e 
mars i år:
 – Eftersom vi hindras av Marocko att 
rapportera om vår situation är det viktigt 
att andra uppmärksammar och använder 
sin röst, de som har den friheten. Vi vill att 
människor ska protestera i sina hemländer, 
stå upp för våra rättigheter och sätta press 
på sina regeringar.
 Sveriges regering borde stå upp tydligare 
för västsahariernas rättigheter och behöver 
definitivt bli påminda om det. Använd din 
röst och skriv till lokalpolitiker!

Ylva Zetterlund och Sanna Ström
människorättsaktivister, 
Göteborgs Afrikagrupp

KRIGET I VÄSTSAHARA  
KRÄVER VÅRA RÖSTER!

Trots att kriget nu pågått i fem månader har omvärlden varit väldigt tyst. Sveriges regering måste stå upp 
tydligare för västsahariernas rättigheter – skriv till dina lokalpolitiker!
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TILLSAMMANS FÖRÄNDRAR VI LIV

Genom vår verksamhet förändras och för-
bättras tusentals liv varje dag. För att minska 
fattigdomen arbetar vi tillsammans med 
lokala organisationer i Angola, Moçambique, 
Namibia, Sydafrika och Zimbabwe.
 I vårt arbete fokuserar vi på tre områden, 
rätten till levnadslön, rätten till din kropp och 
rätten till Afrikas resurser. Vi stödjer även 

kampen för ett fritt Västsahara. Afrikagrup-
perna är en medlemsorganisation med 
lokalgrupper över hela Sverige. I Sverige 
sprider vi information och bildar opinion för 
global rättvisa.
    Stöd vårt viktigt arbete genom att skänka 
en gåva, PG 90 03 37-7 eller Swisha till  
90 03 37 7. Ditt bidrag förändrar liv!

 WEB afrikagrupperna.se
 TWITTER twitter.com/afrikagrupperna
 FACEBOOK facebook.com/afrikagrupperna
 INSTAGRAM instagram.com/afrikagrupperna

Afrikagrupperna 
Tegelviksgatan 40 

116 41 Stockholm

BEGRÄNSAD EFTERSÄNDNING
Vid definitiv avflyttning eller felaktig 

adress återsänds försändelsen  
med ny adress angiven.



Afrikagrupperna är en solidaritetsorganisation som arbetar för en värld där alla människor 
har lika rättigheter och möjlig heter att påverka sin vardag och framtid.

AFRIKAGRUPPERNA  
– EN DEL AV VÄRLDENS  
BARN-KAMPANJEN
Via Världens Barn-insamlingen stöttar Afrikagrupperna 
vår partnerorganisation UNDE i Moçambique. UNDE är 
ett studentnätverk som arbetar för barns rättigheter  
och för en säker skolgång utan trakasserier, kränkningar 
och förtryck. 

En som får glädje av detta är Jenny. Hon bor Hulene i Maputo, 
är 14 år gammal och medlem i UNDEs tjejklubb Rapariga 
Capaz (Kapabel tjej).
 Tjejklubben fokuserar på att just flickor ska få en trygg 
uppväxt. Klubben erbjuder en säker mötesplats för tjejer att 
dela erfarenheter och lära sig om rätten till sin egen kropp och 
sina egna beslut i frågor kring jämställdhet och SRHR (sexuell 
och reproduktiv hälsa och rättigheter). 
 Genom att engagera dig i årets kampanj stödjer du Jenny 
och andra unga flickors rätt till hälsa, säker skolgång och trygg-
het! Maila medlem@afrikagrupperna.se för mer information!
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